
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO ALLA
DITTA MAPI SRL PER LA  FORNITURA DI KG. 20.000 DI
IPOCLORITO DI SODIO PER LA DISINFETTAZIONE DELLE
ACQUE DESTINATE AL CIVICO ACQUEDOTTO. IMPORTO
COMPLESSIVO &#8364; 7.320,00 IVA COMPRESA.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che questo ente utilizza ipoclorito di sodio al 15% e 16%, al fine di assicurare le
condizioni di potabilità dell’acqua del civico acquedotto, richieste dalla normativa vigente;
Che le scorte di ipoclorito di sodio sono in fase di esaurimento;
Dato atto che:

- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con Delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del
TUEL;
- L’art. 250 del TUEL prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261, l’Ente locale non può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente
superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’Ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con
l’ipotesi di bilancio riequilibrato, predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
Attesa l’urgenza,  e per la modesta spesa, si può  procedere all’affidamento diretto della fornitura
di ipoclorito di sodio per garantire la disinfettazione delle acque destinate a tutti gli utenti collegati
alla rete idrica comunale;
Visto il preventivo di spesa di € 7.320,00 presentato dalla ditta MAPI s.r.l. P.I. N° 0017390890,
con sede in Augusta  c/da Cusumano s.n. Zona Asi, acquisito al protocollo generale al n° 12479
del 15/05/2020 , comprensivo del costo del trasporto e scarico ed ogni altro onere,  di cui si allega
copia;

 Che la Ditta è in possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti dall’art. 32 comma 2 del
D.L. 50/2016, comprensivo del costo del trasporto e scarico ed ogni altro onere, di cui si allega

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 49 / 5° SETTORE DEL 19-06-2020

REG. GEN. N. 239



copia;

Visto, l’art. 1 comma 130, della legge n. 145 del 30 Dicembre 2018, che ha innalzato la soglia per
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al M.E.P.A., da € 1.000,00 ad € 5.000,00. Dal
01/Gennaio/2019, le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate a ricorrere al M.E.P.A., per
forniture di beni e l’acquisto si servizi di importo superiore ad € 5.000,00;

Acquisito, il C.I.G. N° ZCF2D3758D;

Considerato che, l'importo complessivo dei lavori è inferiore a €. 40.000,00 e pertanto, come
previsto dal comma 2 dell'art. 36 del D.L. 50/2016, è consentito l'affidamento diretto del
Responsabile del Procedimento;
Verificata, la regolarità contributiva (D.U.R.C.), allegata in copia;

     Ritenuto, di dover provvedere al relativo impegno di spesa, per l’importo complessivo di €
7.320,00, I.V.A. inclusa, attingendo dal Cap. 1820/20, cod. . 09.04-1.02.15.999, a voce “Spese
diverse per manutenzione rete idrica”;
Vista, la Deliberazione del C.C. n. 63 del 08/11/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione 2018/2020;
Visto, il Decreto Sindacale prot. n. 14997 del 04/10/2016;
Considerato che, la mancata approvazione del presente provvedimento arreca danni certi

e gravi all’Ente;
Per tutto quanto sopra menzionato,

                                                                      D E T E R M I N A
Di  impegnare, per i motivi indicati in premessa, la somma di € 7.320,00 I.V.A. compresa;1)
Di affidare tramite portale M.E.P.A. e per le motivazioni espresse in premessa, , alla Ditta2)
MAPI srl  P.I. N° 0017390890, con sede in Augusta  c/da Cusumano s.n. Zona Asi  la fornitura di Kg
20.000 di ipoclorito di sodio per garantire la disinfettazione delle acque destinate a tutti gli utenti
collegati alla rete idrica comunale;
Che per l'importo complessivo di € 7.320,00 I.V.A. compresa, la Ditta ha presentato un3)
preventivo di spesa  registrato al n. 12479 di protocollo, del 15/05/2020;
Di imputare la spesa complessiva di € 7.320,00  I.V.A. compresa, al Cap. 1820/20, cod. .4)
09.04-1.02.15.999, a voce “Spese diverse per manutenzione rete idrica” del bilancio di
previsione 2018/2020, annualità 2020;
 Di dare atto che la fornitura avverrà progressivamente mediante ordinativi in base alle esigenze e si5)
provvederà alla liquidazione previa presentazione della fattura debitamente vistata dal Responsabile del
Servizio LL.PP.;
Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi6)
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che per i pagamenti effettuati
oltre la scadenza dei termini pattuiti non saranno dovuti gli interessi moratori, bensì
esclusivamente gli interessi legali;
Di dare atto che l’obbligazione è esigibile entro l’esercizio finanziario anno 2020.7)

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 49 del 19-06-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 49 / 5° SETTORE   del  19-06-2020 Reg. Gen. n. 239 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 19-06-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 49 del 19-06-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


